CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
"A casa do povo"

Gestão 2023/2024

GABINETE DO VEREADOR
VALDOMIRO MONTEIRO CHULO

RECEBEMOS
M

ÇEat:14:21-nr,R MunticIpa de Gl-- --

j

--cianésia

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 088/23 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

Concede o Título de Cidadão Goianesiense
ao senhor Leopoldo Moreira Neto.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA, ESTADO DE GOIÁS, aprova e eu promulgo o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o "Título de Cidadão Goianesiense" ao senhor Leopoldo Moreira Neto
pelos relevantes trabalhos prestados à comunidade de Goianésia.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Goianésia, Estado de Goiás, aos 01 dias do mês de
dezembro de 2023.

Autoria: V

Vereadores que subscrevem:

Ver. =i•=aniu ksomes

miro onteiro Cirilo

Ver. Edval Ribeiro dos Santos

Ver. Ismael Fra sco de Assis Ver. Múcio S

Av. Mato Grosso N° 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
"A casa do povo"

Gestão 2023/2024

GABINETE DO VEREADOR
VALDOMIRO MONTEIRO CIRILO

Currículo

Identificação

Nome: Leopoldo Moreira Neto

Data de nascimento: 07/08/1962

Filiação: José Leopoldo Moreira (in memoriam) e Maria de Freitas Moreira

Naturalidade: São Miguel do Araguaia Estado: Goiás

Estado Civil: Casado

Cônjuge: Mirian Mansur Rios Moreira

Filhos: Isabela Mansur Rios Moreira e Marina Mansur Rios Moreira Restchaman

Profissão: Empresário

Endereço: Avenida Gervásio Pinheiro Qd. Gleba Lt. 2A Residencial Solar Park

Fone: (62) 3283-1331/(62) 99820-7088

Número do CPF: 282.088.201-30

Número do RG: 882185

Escolaridade: Ensino Superior Administração de Empresa pela PUC Goiás. Pós-graduado em

Marketing pelo IPOG.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores,

Senhor Presidente,

Leopoldo Moreira Neto, nasceu em 07/08/1962, na cidade de São Miguel do Araguaia —

Goiás. Filho de José Leopoldo Moreira (in memoriam) e Maria de Freitas Moreira. Caso

Av. Mato Grosso N° 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
"A casa do povo"

Gestão 2023/2024

GABINETE DO VEREADOR
VALDOMIRO MONTEIRO CIRILO

Mirian Mansur Rios Moreira. Tem duas filhas, Isabela Mansur Rios Moreira e Marina Mansur

Rios Moreira. Leopoldo mudou para Goianésia, quando tinha um ano de idade. Estudou no

Colégio Maria Imaculada, Escola Estadual Presidente Kennedy e Colégio Estadual Jalles

Machado. Em Goiânia, estudou no Colégio Objetivo e na Escola Técnica Federal de Goiás, onde

cursou Agrimensura. Cursou Ensino Superior em Administração de Empresa pela PUC Goiás.

Pós-graduado em Marketing pelo IPOG. Em Goianésia trabalhou no Escritório de Contabilidade

Brancot / Sindicato Rural de Goianésia. Em Goiânia trabalhou no Bradesco e Banco Brasileiro

Comercial — BBC. Fundou sua empresa em janeiro de 1990 (Empresa Gráfica e Editora Formato

Ltda), funcionando até os dias atuais. Leopoldo tem uma empresa de participação e administração

de imóveis: Atividade Principal de Locação de Imóveis — MRM. É agropecuarista no município

de Piracanjuba — Goiás. Na área empresarial teve uma empresa atacadista de papel, que

representava a Indústria Suzano de Papel e Celulose, por 15 anos, depois vendeu. É vice-presidente

do Sindicato das Indústrias Gráficas do Estado de Goiás. É Conselheiro da Federação de

Associações Comerciais do Estado de Goiás — FACIEG. Foi presidente da Associação Comercial

e Industrial de Aparecida de Goiânia — ACIAG em 2019 a 2021, sendo reeleito para 2021 a 2023.

Goianésia, 01 de dezembro de 2023.

Autoria: Ver trilo

Vereadores que subscrevem:

Ver. Ismael Fra sco de Assis

5
Ver. Edval/dt Ribeiro dos Santos

Ver. Múcio Sa a Martins

Av. Mato Grosso NP2 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

O'uttzf\;Q,

I.EG151

o*Q .Nryrn

P31
'14~

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
"A casa do povo"

Gestão 2023/2024

% USINJ \.)
Currículo

Identificação

Nome: Leopoldo Moreira Neto

Data de nascimento: 07/08/1962

Filiação: José Leopoldo Moreira (in memoriam) e Maria de Freitas Moreira

Naturalidade: São Miguel do Araguaia

Estado Civil: Casado

Cônjuge: Mirian Mansur Rios Moreira

Filhos: Isabela Mansur Rios Moreira e Marina Mansur Rios Moreira

Restchman

Profissão: Empresário

Endereço: Avenida Gervásio Pinheiro Qd. Gleba Lt. 2 A — Residencial Solar
Park

Fone: 62 3283-1331 / 6298207-088

Número do CPF: 282.088.201-30

Número do RG: 882185 - SPT-CGO

Escolaridade: Ensino Superior Administração de Empresa pela PUC Goiás.

Pós-graduado em Marketing pelo IPOG.

Estado: Goiás - GO.

- Enumerar os fatos que considerar interessantes (uma pequena história da
sua vida de no MÁXIMO 25 LINHAS), como o ano de sua chegada a Goianesia,
quando se casou, quantos filhos tem, em que áreas já trabalhou, qual a
profissão que exerce atualmente, etc.

Leopoldo Moreira Neto, nasceu em 07/08/1962, na cidade de São Miguel do

Araguaia - Goiás. Filho de José Leopoldo Moreira (in memoriam) e Maria de

Freitas Moreira. Casou-se com Mirian Mansur Rios Moreira. Tem duas filhas

Av. Mato Grosso N° 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

r ,

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
"A casa do povo"

Gestão 2023/2024

Isabela Mansur Rios Moreira e Marina Mansur Rios Moreira. Leopoldo mudou

para Goianésia, quando tinha um ano de idade. Estudou no Colégio Maria

Imaculada, na Escola Estadual Presidente Kennedy e Colégio Estadual Jalles

Machado. Em Goiânia, estudou no Colégio Objetivo e na Escola Técnica

Federal de Goiás, onde cursou Agrimensura. Cursou Ensino Superior em

Administração de Empresa pela PUC Goiás. Pós-graduado em Marketing pelo

IPOG.

Em Goianésia trabalhou no Escritório de Contabilidade Brancont / Sindicato

Rural de Goianésia. Em Goiânia trabalhou no Bradesco e Banco Brasileiro

Comercial - BBC. Fundou sua empresa em janeiro de 1990 (Empresa Gráfica e

Editora Formato Ltda), funcionando até os dias atuais. Leopoldo tem uma

empresa de Participação e Administração de Imóveis: Atividade Principal de

Locação de Imóveis - MRM. É agropecuarista no Município de Piracanjuba -

Goiás. Na área empresarial teve uma empresa atacadista de papel, que

representava a Indústria Suzano de Papel e Celulose, por 15 anos, depois

vendeu.

É Vice-Presidente do Sindicato das Indústrias Gráficas do Estado de Goiás. É

Conselheiro do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas -

SEBRAE. É Conselheiro da Federação da Associações Comerciais do Estado de

Goiás - FACIEG. Foi presidente da Associação Comercial e Industrial de

Aparecida de Goiânia - ACIAG em 2019 a 2021, sendo reeleito para 2021 a

2023.

Av. Mato Grosso N° 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

IR 0(iii "CIC Á ...E[YEkli.TIVd•ITÈrErlitiSí15:-:''.
...- MINITSTERIv 15A INF,FEAES:TRUTUPIAN:' ,

FCIRETARIA: NA C.I0i;150,0E5,1TIFUWITO,er.::: - . . .

CURTIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO DRIVER LICENSE PERMISO DE COADDCDON
(2 a I NOME E SCOAENOME , , AmmuçAo -1
1 LEOPOLDO MOREIRA NETO i 1, 19111/1981

r. h C.TA LOCAL E of DE NASC11.10430

I 07/08/1962 SAO MIGUEL DO ARAGUAINGO

AP III N.,

r - 44,0ATAEMISSA0 -) (- 40 VAUDADE---- ., (-- AGE --, ....
i 16/1112022 U  1G '11'2027 11. Mallial 1 tj
r dle DOC .01,111,a31 . DRG "SOR UF

t  882185 SPTC GO .\ r.lri.08 0  r72"5031913°8-1-11k AB

rNACIONALIDADE

BRASILEIRO
finEAÇ 60

JOSE LEOPOLDO MOREIRA

MARIA DE FREITAS MOREIRA

O
ACC 4E4

io 11 12 O

D liERVEla

10 1 1 12
1

A eit 16/11/2027 01 IBM

Ai e --4 BE

-

O tl, aP 16/11/2027 CE 111.11116.4

B1 "lb C 1 Ellfillb

C orno DE 11184INg

Cl IFIN 0 1E gerIWGIii

ta 08SENVMAE

E.04.0100
I ,...1111001.416

4.E.10641U44.001001400